2

[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

    тридцать  второе  заседание   шестого    созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 26  февраля   2020  года № 352

пгт. Пионерский

Об утверждении  Порядка принятия решения о применении к депутату Думы Ирбитского муниципального образования, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Свердловской  области от 20.02.2009 г. № 2-ОЗ «О  противодействии коррупции в Свердловской области» и  руководствуясь статьёй    23 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.  Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Ирбитского муниципального образования, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности,  предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские»   и разместить на  официальном сайте Ирбитского муниципального образования http/www irbitskoemo.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию  по местному самоуправлению Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Боярникова С.В.).

 Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________Е.Н. Врублевская
     __________________ А.В. Никифоров

УТВЕРЖДЕН
решением Думы Ирбитского муниципального  образования  от 26.02.2020 г. № 352
ПОРЯДОК

принятия решения о применении к депутату Думы Ирбитского муниципального образования, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности,  предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок регламентирует принятие решения о применении к депутату Думы Ирбитского муниципального образования, выборному должностному лицу местного самоуправления  Ирбитского муниципального образования (далее – лица, замещающие муниципальные должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Порядок).

2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата   от должности в представительном органе,   с лишением права занимать должности в Думе  Ирбитского муниципального образования   до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Думе Ирбитского муниципального образования   до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3. При поступлении в Думу Ирбитского муниципального образования  обращения Губернатора Свердловской области, предусмотренного частью 12 статьи 12-3 Закона Свердловской области  от 20 февраля  2009 года № 2-ОЗ «О  противодействии коррупции в Свердловской области»» (далее – обращение), председатель Думы Ирбитского муниципального образования  в течение семи  рабочих дней:[image: image2.jpg]

1) письменно уведомляет лицо, в отношении которого поступило обращение, о содержании поступившего обращения, а также о дате, времени и месте его рассмотрения и предлагает лицу, в отношении которого поступило обращение, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, содержащихся в обращении;

2) письменно уведомляет Губернатора Свердловской области  о дате, времени и месте рассмотрения обращения.

4. Дума Ирбитского муниципального образования обязана рассмотреть обращение не позднее чем через тридцать  дней со дня поступления в Думу  данного обращения, а если это обращение поступило в период между заседаниями Думы Ирбитского муниципального образования, – не позднее чем через три месяца со дня поступления в  Думу  данного обращения.

Решение   о применении мер ответственности в отношении   лица, замещающего муниципальную должность, к которому применена мера ответственности, принимается не позднее чем через шесть месяцев со дня получения Думой Ирбитского  муниципального образования  сведений о результатах проверки, проведенной в соответствии со статьей 12-3 Закона Свердловской области  от 20 февраля  2009 года № 2-ОЗ «О  противодействии коррупции в Свердловской области»», но не позднее чем через три года со дня представления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений    о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

5. В случае если рассматривается вопрос о применении мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (далее – меры ответственности), к председателю Думы Ирбитского  муниципального образования, заседание  Думы, на котором рассматривается данный вопрос, проходит под председательством заместителя председателя  Думы Ирбитского муниципального образования.
6. Применение мер ответственности осуществляется решением  Думы  Ирбитского муниципального образования, принимаемым большинством голосов от установленной численности  депутатов Думы муниципального образования на основании результатов открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании  Думы Ирбитского муниципального образования.

7. Неявка лица, в отношении которого поступило обращение, своевременно извещенного о дате, времени и месте заседания   Думы Ирбитского муниципального образования, не препятствует рассмотрению обращения  и принятию соответствующего решения.

8. При принятии решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности Думой Ирбитского  муниципального образования учитываются следующие обстоятельства:

1) нарушение требований законодательства о противодействии коррупции;

2) характер  искажения сведений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;

3) степень вины лица, замещающего муниципальную должность, предоставившего сведения, указные в 1 настоящего Порядка;
4) обстоятельства, при которых  предоставлены сведения, указанные в 1 настоящего Порядка;

5)  наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся:

а) соблюдение в отчетном периоде других ограничений, запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

б) добровольное сообщение о совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции до начала проверки;

в) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки.

9. Депутат, в отношении которого поступило обращение, не принимает участие в голосовании.

10. Решение о применении мер ответственности в отношении  лица, замещающего муниципальную должность, к которому применена мера ответственности, оформляется в письменной форме и должно содержать:

1) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);

2) должность;

3) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественными;

4) принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры ответственности;

5) срок действия меры ответственности (при наличии).

Сведения в отношении   лица, замещающего  муниципальную должность, указываются в решении о применении меры ответственности с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне.
Решение о применении меры ответственности подписывается председателем  Думы Ирбитского муниципального образования либо заместителем председателя Думы Ирбитского муниципального образования в случае, предусмотренном пунктом 5 настоящего Порядка.

11. Заверенная копия решения  Думы Ирбитского муниципального образования о применении мер ответственности в течение пяти рабочих дней со дня его принятия вручается   лицу, замещающему муниципальную должность, под подпись либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении. В случае если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения лица, к которому применена мера ответственности, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под подпись,   составляется акт об отказе в ознакомлении с решением или о невозможности его уведомления о таком решении.
12. Решение о применении мер ответственности к лицу, замещающему  муниципальную должность,  в течение семи рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Свердловской области, Ирбитскому межрайонному прокурору.

13.  Решение о применении мер ответственности к  лицу, замещающему  муниципальную должность, подлежит опубликованию и обнародованию на официальном  сайте Ирбитского муниципального образования в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов Ирбитского муниципального образования.

14. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.